
24 апреля 2017 года г. Тула

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области по рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе,

рассмотрев дело № 02-03/19-2017 по признакам нарушения ООО «Олимп-Сервис»,
ООО «Пентелар» части 7.1 статьи 5 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-
ФЗ «О рекламе», в присутствии генерального директора ООО «Олимп-Сервис» и
представителя ООО «Пентелар» по доверенности б/н от 18.04.2017г.

УСТАНОВИЛА:

Во дворе дома № 2Г по улице Демонстрации г. Тулы над въездом в подземную
парковку «Олимп» размещён рекламный баннер следующего содержания:

«Олимп

Аренда машиномест в подземном паркинге 150$ в месяц

Хорошая машина должна стоять в хорошем гараже!».

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц, направлена на
привлечение внимания к объекту рекламирования – возможности воспользоваться
подземной парковкой за плату, формирование и поддержание интереса к нему и
его продвижение на рынке и, в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»,
является рекламой.

Согласно части 7.1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе товаров
и иных объектов рекламирования стоимостные показатели должны быть указаны в
рублях, а в случае необходимости дополнительно могут быть указаны в
иностранной валюте.

В нарушение требования указанной нормы закона стоимостные показатели в
рекламе указаны только в иностранной валюте – доллар США.

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
данное нарушение несет рекламодатель. В связи с указанием наименования
«Олимп» к участию в рассмотрении дела было привлечено ООО «Олимп-Сервис»,
находящееся по месту регистрации в доме № 2-г по улице Демонстрации г. Тулы.

В ходе рассмотрения дела установлено, что помещение подземной парковки на
праве собственности принадлежит ООО «Пентелар», в связи с чем последнее
также было привлечено к участию в рассмотрении дела в качестве лица, в
действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе.

Из письменных пояснений ООО «Пентелар» следует, что общество не является
рекламодателем и рекламопроизводителем спорной рекламы. Обязанность по
контролю за размещением рекламы возложена на арендатора ООО «Олимп-
Сервис» по договору оказания услуг № 1 от 01 сентября 2007 года.



Учитывая изложенное, настоящее дело в отношении ООО «Пентелар» подлежит
прекращению в связи с неподтверждением в ходе рассмотрения дела наличия
фактов нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

ООО «Олимп-Сервис» письмом от 30 марта 2017 года представлены
доказательства в виде фотографии о прекращении распространения рекламы
подземной парковки.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 17.08.2006г. № 508, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «Олимп-Сервис», размещавшуюся над
въездом в подземную парковку во дворе дома № 2-г по улице Демонстрации г.
Тулы, поскольку в ней нарушены требования части 7.1 статьи 5 Федерального
закона «О рекламе».

2. Предписание ООО «Олимп-Сервис» о прекращении нарушения
законодательства РФ о рекламе не выдавать в связи с устранением нарушения в
добровольном порядке.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тульского
УФАС России для рассмотрения вопроса о привлечении должностного лица к
административной ответственности по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

4. В отношении ООО «Пентелар» производство прекратить в связи с
неподтверждением в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

 

Решение изготовлено в полном объеме " 10 " мая 2017г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

consultantplus://offline/ref=6135FAFF3AE35702CA861C2C71A45FEF6A0A0FEF6DCD63CFBDCF296A21505A34D6D43B425F605E80TE4AM

